

ESTIMATIVA DO ITEM								
	MATERIAL OU SERVIÇO	UNIDADE	QUANT.	PREÇO ESTIMADO	MENOR PREÇO	FONTE DE PESQUISA	PREÇOS	DESCARTE
ITEM 1	3.1.1. FAIXAS INFORMATIVAS	unidade	300	R\$ 158,66	R\$ 111,06	19.008.104/0001-70 DANIEL ROGERIO DA ROCHA	R\$ 114,94	R\$ 114,94
	<ul style="list-style-type: none">• Confeccionadas em lona vinílica, na cor branca;• Texto em cor preta, a ser informado oportunamente;• Impressão diretamente na faixa, não devendo se apresentar borrada nem com manchas de impressão;• Dimensões: 5 metros de comprimento e 70 centímetros de altura;• Acabamento das faixas reforçado, com suportes de madeira, envoltos					13.608.696/0001-85 W & A SOLUCOES TECNOLOGIA	R\$ 115,66	R\$ 115,66
						31.709.675/0001-38 DIGIFLEX GRAFICA E ETIQUETAS	R\$ 158,66	R\$ 158,66
						38.199.318/0001-16 TOTAL PLACAS COMERCIO E INDUSTRIA	R\$ 131,16	R\$ 131,16
						15.613.196/0001-67 S.C.C DE SOUZA	R\$ 148,08	R\$ 148,08
						23.985.686/0001-12 ACDS COMERCIO E SERVICOS	R\$ 116,35	R\$ 116,35
						27.232.288/0001-86 RB COMUNICACAO VISUAL E GRAFICA	R\$ 111,06	R\$ 111,06
						18.365.785/0001-61 MEGGA COMUNICACAO VISUAL E GRAFICA	R\$ 232,70	R\$ 232,70
						26.844.839/0001-08 YGOR PEREIRA DE SANTANNA	R\$ 177,70	R\$ 177,70
						11.943.208/0001-60 GRAFICA 3 COMUNICACAO E DESIGN	R\$ 126,93	R\$ 126,93
						35.784.900/0001-51 NT INDUSTRIA E COMERCIO	R\$ 232,70	R\$ 232,70
						37.008.321/0001-42 OUTDOOR COMUNICACAO VISUAL E GRAFICA	R\$ 211,54	R\$ 211,54
						39.920.691/0001-87 BUREAU BSB GRAFICA DIGITAL	R\$ 273,95	Descartado
						41.185.345/0001-44 BUD CRUZ EIRELI	R\$ 259,14	R\$ 259,14
						11.114.463/0001-09 GRAFICA EDITORA FORMULA	R\$ 370,20	Descartado

DESVIO PADRÃO	QUANTIDADE DE PREÇOS COLETADOS	COEF.	MÉDIA	MÉDIA APÓS DESCARTE	MEDIANA	MENOR PREÇO UNITÁRIO COLETADO PARA O ITEM
76,17556881	15	41,09%	R\$ 185,38	R\$ 164,36	R\$ 158,66	27.232.288/0001-86 RB COMUNICACAO VISUAL E GRAFICA R\$ 111,06

VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	R\$ 158,66
VALOR TOTAL	R\$ 47.598,00

DESVIO: desvio padrão dos preços pesquisados, calculados por meio da função DESVPAD do editor de planilhas.
COEF.: relação entre o DESVIO e a MÉDIA, expresso em valor percentual.
MÉDIA: média aritmética dos preços pesquisados.
DESCARTE: coluna que exibe os preços considerados, quando COEF. é maior que 25%. São descartados os preços fora do intervalo entre o menor preço e a soma [MÉDIA + DESVIO].
MÉDIA APÓS DESCARTE: média aritmética dos preços dentro do intervalo acima descrito.
MEDIANA: valor estatístico que separa a metade maior da metade menor da amostra, calculado pela função MED do editor de planilhas.
VALOR UNITÁRIO: quando COEF. for menor ou igual a 25%, o valor unitário estimado será a MÉDIA dos preços pesquisados; quando COEF. for maior que 25%, o valor unitário será o menor valor dentre a MÉDIA APÓS DESCARTE e a MEDIANA.

ESTIMATIVA DO ITEM								
ITEM 2	MATERIAL OU SERVIÇO	UNIDADE	QUANT.	PREÇO ESTIMADO	MENOR PREÇO	FONTE DE PESQUISA	PREÇOS	DESCARTE
	3.1.2. BANNER • Confeccionados em lona vinílica, na cor branca; • Texto em impressão digital em policromia; • Dimensões 1,60 m de altura X 0,90 metro de largura; acabamento em bastões de madeira, PVC ou alumínio (parte superior e inferior) com ponteiros plásticas;	unidade	350	R\$ 78,55	R\$ 47,29	19.008.104/0001-70 DANIEL ROGERIO DA ROCHA	R\$ 47,29	R\$ 47,29
						13.608.696/0001-85 W & A SOLUCOES TECNOLOGIA	R\$ 47,59	R\$ 47,59
						39.920.691/0001-87 BUREAU BSB GRAFICA DIGITAL	R\$ 112,71	R\$ 112,71
						41.185.345/0001-44 BUD CRUZ EIRELI	R\$ 106,62	R\$ 106,62
						11.114.463/0001-09 GRAFICA EDITORA FORMULA	R\$ 152,31	Descartado

DESVIO PADRÃO	QUANTIDADE DE PREÇOS COLETADOS	COEF.	MÉDIA	MÉDIA APÓS DESCARTE	MEDIANA	MENOR PREÇO UNITÁRIO COLETADO PARA O ITEM	
45,39458866	5	48,65%	R\$ 93,30	R\$ 78,55	R\$ 106,62	19.008.104/0001-70 DANIEL ROGERIO DA ROCHA	R\$ 47,29

VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	R\$ 78,55
VALOR TOTAL	R\$ 27.492,50

DESVIO: desvio padrão dos preços pesquisados, calculados por meio da função DESVPAD do editor de planilhas.
COEF.: relação entre o DESVIO e a MÉDIA, expresso em valor percentual.
MÉDIA: média aritmética dos preços pesquisados.
DESCARTE: coluna que exibe os preços considerados, quando COEF. é maior que 25%. São descartados os preços fora do intervalo entre o menor preço e a soma [MÉDIA + DESVIO].
MÉDIA APÓS DESCARTE: média aritmética dos preços dentro do intervalo acima descrito.
MEDIANA: valor estatístico que separa a metade maior da metade menor da amostra, calculado pela função MED do editor de planilhas.
VALOR UNITÁRIO: quando COEF. for menor ou igual a 25%, o valor unitário estimado será a MÉDIA dos preços pesquisados; quando COEF. for maior que 25%, o valor unitário será o menor valor dentre a MÉDIA APÓS DESCARTE e a MEDIANA.

ESTIMATIVA DO ITEM								
	MATERIAL OU SERVIÇO	UNIDADE	QUANT.	PREÇO ESTIMADO	MENOR PREÇO	FONTE DE PESQUISA	PREÇOS	DESCARTE
ITEM 3	3.3.3. BANNER DIPLOMAÇÃO	unidade	6	R\$ 1.963,78	R\$ 1.182,22	19.008.104/0001-70 DANIEL ROGERIO DA ROCHA	R\$ 1.182,22	R\$ 1.182,22
	13.608.696/0001-85 W & A SOLUCOES TECNOLOGIA					R\$ 1.189,65	R\$ 1.189,65	
	39.920.691/0001-87 BUREAU BSB GRAFICA DIGITAL					R\$ 2.817,78	R\$ 2.817,78	
	41.185.345/0001-44 BUD CRUZ EIRELI					R\$ 2.665,46	R\$ 2.665,46	
	11.114.463/0001-09 GRAFICA EDITORA FORMULA					R\$ 3.807,81	Descartado	

DESVIO PADRÃO	QUANTIDADE DE PREÇOS COLETADOS	COEF.	MÉDIA	MÉDIA APÓS DESCARTE	MEDIANA	MENOR PREÇO UNITÁRIO COLETADO PARA O ITEM	
1134,917266	5	48,66%	R\$ 2.332,58	R\$ 1.963,78	R\$ 2.665,46	19.008.104/0001-70 DANIEL ROGERIO DA ROCHA	R\$ 1.182,22

VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	R\$ 1.963,78
VALOR TOTAL	R\$ 11.782,68

DESVIO: desvio padrão dos preços pesquisados, calculados por meio da função DESVPAD do editor de planilhas.
COEF.: relação entre o DESVIO e a MÉDIA, expresso em valor percentual.
MÉDIA: média aritmética dos preços pesquisados.
DESCARTE: coluna que exibe os preços considerados, quando COEF. é maior que 25%. São descartados os preços fora do intervalo entre o menor preço e a soma [MÉDIA + DESVIO].
MÉDIA APÓS DESCARTE: média aritmética dos preços dentro do intervalo acima descrito.
MEDIANA: valor estatístico que separa a metade maior da metade menor da amostra, calculado pela função MED do editor de planilhas.
VALOR UNITÁRIO: quando COEF. for menor ou igual a 25%, o valor unitário estimado será a MÉDIA dos preços pesquisados; quando COEF. for maior que 25%, o valor unitário será o menor valor dentre a MÉDIA APÓS DESCARTE e a MEDIANA.



TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DA BAHIA
Seção de Análise e Aquisições

RESULTADO DA ESTIMATIVA

Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
1	3.1.1. FAIXAS INFORMATIVAS <ul style="list-style-type: none">• Confeccionadas em lona vinílica, na cor branca;• Texto em cor preta, a ser informado oportunamente;• Impressão diretamente na faixa, não devendo se apresentar borrada nem com manchas de impressão;• Dimensões: 5 metros de comprimento e 70 centímetros de altura;• Acabamento das faixas reforçado, com suportes de madeira, envoltos em bainhas nas extremidades laterais das faixas;• Fonte: Arial: altura mínima 12cm.	unidade	300	R\$ 158,66	R\$ 47.598,00
2	3.1.2. BANNER <ul style="list-style-type: none">• Confeccionados em lona vinílica, na cor branca;• Texto em impressão digital em policromia;• Dimensões 1,60 m de altura X 0,90 metro de largura; acabamento em bastões de madeira, PVC ou alumínio (parte superior e inferior) com ponteiros plásticos;	unidade	350	R\$ 78,55	R\$ 27.492,50
3	3.3.3. BANNER DIPLOMAÇÃO <ul style="list-style-type: none">• Confeccionados em lona vinílica com brilho, alta resistência, colorido;• Texto e imagens coloridas impressos em um lado;• Dimensões 3 metros de altura X 12 metros de largura;• Acabamento com ilhoses em volta de todo banner (distância máxima 30cm);	unidade	6	R\$ 1.963,78	R\$ 11.782,68
VALOR TOTAL ESTIMADO					R\$ 86.873,18

MENORES PREÇOS OFERTADOS					
Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
Fornec.	27.232.288/0001-86 RB COMUNICACAO VISUAL EIRELI				
	3.1.1. FAIXAS INFORMATIVAS				
1	<ul style="list-style-type: none"> • Confeccionadas em lona vinílica, na cor branca; • Texto em cor preta, a ser informado oportunamente; • Impressão diretamente na faixa, não devendo se apresentar borrada nem com manchas de impressão; • Dimensões: 5 metros de comprimento e 70 centímetros de altura; • Acabamento das faixas reforçado, com suportes de madeira, envoltos em bainhas nas extremidades laterais das faixas; • Fonte: Arial: altura mínima 12cm. 	unidade	300	R\$ 111,06	R\$ 33.318,00
Fornec.	19.008.104/0001-70 DANIEL ROGERIO DA ROCHA				
	3.1.2. BANNER				
2	<ul style="list-style-type: none"> • Confeccionados em lona vinílica, na cor branca; • Texto em impressão digital em policromia; • Dimensões 1,60 m de altura X 0,90 metro de largura; acabamento em bastões de madeira, PVC ou alumínio (parte superior e inferior) com ponteiros plásticos; 	unidade	350	R\$ 47,29	R\$ 16.551,50
Fornec.	19.008.104/0001-70 DANIEL ROGERIO DA ROCHA				
	3.3.3. BANNER DIPLOMAÇÃO				
3	<ul style="list-style-type: none"> • Confeccionados em lona vinílica com brilho, alta resistência, colorido; • Texto e imagens coloridas impressos em um lado; • Dimensões 3 metros de altura X 12 metros de largura; • Acabamento com ilhoses em volta de todo banner (distância máxima 30cm); 	unidade	6	R\$ 1.182,22	R\$ 7.093,32
VALOR TOTAL - MENORES PREÇOS OFERTADOS					R\$ 56.962,82